
Nie „opieka społeczna” a praca
Projekt przemianowania ministerstwa

WARSZAWA. 21.5. Parlamentarna
grupa pracy zakończyła dwudniowe 
obrady nad projektami ustaw o umo
wach zbiorowych i o przymusowem 
rozjemstwie. Obrady wybiegały da
leko poza powyższe tematy. M. in. po
wrócono znowu do projektu zmiany 
obecnego tytułu Ministerstwa opieki 
społecznej na Ministerstwo pracy albo 
spraw społecznych.

■Niewiadomo, jak do tego projektu 
odniesie się rząd, a zwłaszcza obecny 
kierownik tego resortu, minister Ko
ść fałkowski.

Nie jest to .jedyny projekt zmian w 
organizacji administracji. W innych 
kołach omawiane są żywo rozmaite po
mysły. odnoszące się do ustroju naj
wyższych władz administracyjnych.

M. in. odżył znowu projekt utworze
nia odrębnego Ministerstwa zdrowia 
publicznego Według tego projektu, 
nowemu Ministerstwu podlegałyby wy 
dzielone z Ministerstwa opieki społe
cznej sprawy zdrowia publicznego oraz 
przeniesiony z Ministerstwa spraw we
wnętrznych nadzór nad samorządem. 
Zwolennicy tego pomysłu powołują się 
na wzory angielskie, gdzie sprawy

zdrowia i samorządu połączone aą w 
jednem ministerswie i starają się wy
kazać, że obecnie jedną z głównych 
funkcyj samorządu terytorialnego w 
Polsce jest troska o zdrowie publicz
ne, że zatem centralny nadzór nad sa
morządem powinien być połączony z 
naczelnem kierownictwem służby 
zdrowia.

W inytah znowu kołach lansuje się 
projekt wskrzeszenia Ministerstwa ro
bót publicznych w drodze usamodziel
nienia i rozbudowy Funduszu Pracy.

W zwiążkiu. z projektami, odnoszące- 
tni się do technicznego Wzmocnienia 
obrony państwa, mówi się także o zmia 
nach ustroju Ministerstwa spraw woj
skowych. Zmianą taką byłoby utworze
nie podselkretarjatu lotnictwa, na kfó-

rego czele stanąłby jeden z wybitnych 
generałów.

Wkońcu należy tu wymienić jeszcze 
zabiegi w kierunku scentralizowania 
propagandy na wzór rozmaitych in
nych państw. Jedną z form realizacji 
tego pomysłu byłoby utworzenie pod- 
sekretarjatu sianu dla celów propa
gandy przy prezydjum Rady mini
strów.

DDo pomysłów tych nie przywiązuje 
się naratzie większego znaczenia. Są 
one dowodem pewnej płynności poglą
dów na formy, w jakich na przyszłość 
ma się rozwijać nasze życie państwo
we. Ostateczne słowo będzie tu miał 
nowy rząd. Przypuszczamy, że więk
szość, a może -wszystkie te pomysły, 
będą odrzucone.

Gen. Januszajtis
Nffi PODPISAŁ OKÓLNIKA

WARSZAWA, 21.5. W związku z in- 
formacjami; praso*emi o t. z^. „F.poc«-ie 
Morgeg” powit-órzoneiini i pr zez Wiec z u 
Warszaw sk i” w airlyiknile pt. „'System o 
*wt-yicŁ ówswi, dziennik ten zamieścił 
'Wyjaśnienie, iż gem. Marjan Żegota Ja- 
niuszejlti* ude jest podpinany na. cikólcti- 
ku. Związku HiaBei*. zyików z dn. 5 maja 
br. Okólnik ten, zawierający wiadomo
ści o kocifeieacji w Morg-es i ataku^a. ' 
Stronnictwo Narodowe, podpisany Tył 
przez prezesa za-rządlu- głó\cnego Związ 
ku JWlerczyfków pilk, Izydora Mod^l- 
ekiego.

Wojska angielskie
płyną do Palestyny

1 miljard funt, szterl.
DLA CHIN

SZANGHAJ, 21,5. (PAT) Oh>ńeki mi- 
n 6fer kolej zadarł u Brifiscłi Chinese 
Co-uporaition i z Chm-a Cevel«>paneiit Ti
na ate CoTiporjaTicai umo-wę <> -pożyczikę 
w sunnie 1,1 m:^. fuinitwv eziterlicigów n.a 
budowę kolei Hainkou — Ning-Po.

Pożyczkę zaiciąigmięto na 25 la*t na 6 
proc. Jest to pierwsza pożyczka dłla 
Ohin po wcujoie.

Będzie wolno
BIĆ W DZWONY

PARYŻ, 21.5. (PAT) Aguecija Havasa 
donosi z Moskwy, że specjalna komisja, 
zwjedza na prowincji cerkwie, przygo
towując podolbno materiały dó wydania, 
zarządzenia ułatwienia wykonywania 
obrządków religijnych, a ni. io. o pozwo
lenie na bicie dzwonów cerkiewnych.

JEROZOLTMA. 21.5. (PAT) Ludność 
żydowska stopniowo opuszcza starą 
dzielnicę miasta zagrożoną przez Ara
bów. Zostało Łam zaledwie 200 -lOdlzin 
żydowskich. Również i chrześcijanie o- 
puszczają dzielnicę, gdzie ludność jest 
mieszana.

JEROZOLIMA, 21.5. (PAT) Ogólna li
czba aresztowanych do dkiia dzisiejsze
go wynosi 814 Arabów i 53 Żydów.

JEROZOLIMA, 21.5. (PAT) Tragarze' 
portowi w Jaffie oświadczyli, że o ile

w ciągu 24 godzin, nie będzie wstrzyma
ny wyładunek parowców W Tel Aviv, roz 
porzną się tam akcje sabotażu.

.Wobec tej groźby wzmóc nono ochro
nę wojskową w urzędach na poczcie i w 
składach naftowych. Komiuoikocja tele
foniczni między Jerozolimą a Jaffą i 
Kairem jest przerwana.

KAIR. 21.5. (PAT) Dziś wieczorem wy 
pi.szyi dc, Palestyny bata],jon wojsk 
brytyjsś-ich.

Gwałtowne zbrojenia angielskie
i przygotowania na wypadek wojny

LONDYN, 21.5. (PAT). Dziś w Izbie 
gmin minister koordynacji obrony 
państwa Thomas Inskip zagaił imie
niem rządu dyskusję w sprawach o- 
brony państwa, składając sprawozda
nie z dotychczasowych prac minister- 
stw-a.

Inskip oświadczył, że rząd bada za
gadnienie budowy okrętów wojennych 
i rozbudowy sił lotniczych. Jednocześ
nie rząd prowadzi badania w sprawie 
zaopatrzenia armji w żywność w cza
sie wojny, jak również w sprawie o-

brony przeciwlotniczej ludności cy
wilnej.

Inskip oświadczył w zakończeniu, że 
dla zabezpieczenia luk naszej obrony 
przedsiębraliśmy wiele rzeczy i usiłu
jemy osiągnąć dobre wyniki, nie krę
pując. jednocześnie swobody naszego 
handlu wewnętrznego i zagranicznego.

Staramy się w krótkim czasie napra
wić braki powstałe w ciągu wielu lat. 
Jeżeli urzeczywistnimy to wszystko, 
co zapoczątkowaliśmy, to dokonamy 
wielkiego dzieła.

„Miecz i Młot“
ORGANIZACJA POLITYCZNA 

ORGANIZOWANA PRZEZ 
STAROSTĘ .

TORUŃ, 31.5. Starosta grodzki w, 
Toruniu, Skóretcicz, ogłosi! odezwę 
o utworzeniu nowej organizacji pod 
nazwą „Miecz i Młot''. Organizacja ta 
ma na celu -zjednoczenie szerokich 
warstw ludności pod hasłami ..pońst 
wa totalnego'1.

Zadaniem organizacji jest dążenie 
do uniemożliwienia działalności stron 
nictw politycznych i do utrwalenia sil 
nej władzy rządowej.

Wiadomość powyższa o organuzowa 
niu przez starostę grodzkiego organi
zacji politycznej wywołała w prasie li
czne komentarze i słuszne zastrzeże
nia.

W Irlandji
NIESPOKOJNIE.

LONDYN, 21.5. (PAT) Pciioja areszto
wała dził Mau-ricea Twomey‘a, który 
u^ażaaiy jest za przywódcę republikań
skiej eiianji irlandzkiej.

Również aresztowano adwokata L&ha 
ney‘a<. jednego z członków tej armji.

Rozruchy w Boliwji
RZĄD USTĄPIŁ.

BUENOS AIRES, 21.5. (PAT) Według 
dtoin-esień ze stolicy Boliwji La Paz wy. 
buichły ttafln ponowme rozirudhy.

Tymczasowy rząd ustąpił. Przybyły z 
Chaco pik. loro slatnąi ci a czele nowe
go -rząd-u.

Skarga gen. Sikorskiego
W N. T. A.

„Mały Dziennik’' prostuje pod«cą za 
jedną z agencji wiadomość o skardlze 
gen. Sikorskiego w N.T.Ą., która okazać 
la się nieścisłą.

Skarga ta, nie dótyczy jak pisze .-Ma- 
ły Dziennik' parcelacji majątku gen. 
■Sikorskiego i neporozuimieu powstałych 
na tein tle pomiędzy nim a Urzędem Ziem 
kinu w Poananiu, odnosi się -natomiast 

<’o resz-towlki o 55 ha ziemi, .jatką ge. aa- 
kowki nabył od Urzędu Ziemskiego la
tem 1923 roku z .parcelowanego przez ten 
urząd majajtku, Peirchamie w wojewódz
twie poznańskim. Ziemię tę kupił gen. 
■Sikorski jak inni żołnierze na prawach 
osudlnika, jako -żołnierz odznaczony 
Krzyżem II i V klasy VirEuti Militari, 
zterofcpctnym Krzyżem Walecznych i 

Polonią Restituta I i LU klasy.
Jak z rozprawy publicznej przepito- 

'adizotnej 14 bm. wynika, skarga gen. 
tikorekiego dotyczy zmienionego w ostał 
nich labach przez Uirząd< Ziemski kilka
krotnie oszacowania ośrodka ze stałym 
podwyższeniem jego ceny.

Doszła ona ostatecznie do 170.000 zł. 
(osadnicy płacą 42 pro,', ceny .podda- 
"o>wej) za> 53 ha, zdlewestowany środek.

MARSZ. BADOGLIO W RZYMIE
JAKO DORADCA MUSSOLINIEGO

LONDYN, 21.5. (PAT). Agencja Reu 
tera donosi z Addis Abeby, że mar
szałek Badoglio uda się wkrótce samo
lotem do Włoch. Prawdopodobnie mar 
szalek Badoglio zostanie we Włoszech 
dopóty, dopóki groźba wojny w Euro
pie spowodu sankcyj nie będzie usu
nięta. Mussolini chce mieć przy sobie 
marszałka Badoglio, jako doradcę.

ADDIS ABEBA, 21.5. (PAT). Przy
był tu samolotem marszałek Graziano 
w towarzystwie gen. Banza. Marsza
lek Graziano po przybyciu udał się do 
marszałka Badoglio. Obaj marszałko
wie ucałowali się serdecznie, poczem 
odbyli dłuższą naradę.

RZYM, 21.5. (PAT). Z Addis Abeby 
donoszą, że marszałek Badoglio odle
ciał dziś do Włoch. Marszałka Bado
glio zastępować będzie marszałek Gra- 
ziani.

RZYM, 21.5. (PAT). W operacjach w 
prowincji Godżam, kolumna gen. Sta 
fnyę napotkała na opór ze strony abi-

syńskich sil pomocniczych, działają
cych pod dowództwem syna rasa Aje- 
lu, dedżalka Gesseu. Wojska abisyńkie 
zmuszone były do cofnięcia 6ię.

LONDYN, 21.5. (PAT). Agencja Reu 
tera donosi, że Włosi wkroczyli do sto
licy prowincji Godżam, de Bramarcos.

Dzięki temu wkrótce prawdopodobnii 
nastąpi opanowanie przez Włochy ca
łej prowincji. Agencja podaje dalej, 
że wodzowie rasa Imiru .stojący na cze
le oddziałów abisyńskicih w tej pro
wincji złożyli akt uległości wobec 
władz włoskich.

Znikł bez śladu
w drodze z Addis Abeby do Adenu

LONDYN. 21.5. (PAT) Według rapor
tu poelu W. Brytanji w Addfis Abebie 
Bartona, przydzielony do amibulan.su 
Anglik Bonner, znikł w fajemniczywh o- 
kolie znośc-tach.

W drodze do Adfenu', gdzie miai pr-ze- 
prowedzić kurację, Bonurt wyszedł i» 
stacji w Dircdauia, z wagonu, elby roz
mówić się z ś-onsulem brytyjskim z Har- 
rara.

Pociąg odl-zedl jedinak, zanim Bonneir

zdążył wrócić do wagonu. Konsul bry
tyjski zwrócił się do władz włoskich o 
pozwolenie na wyjazd Booinera następ, 
nym pociągiem. Władze włoskie odmó
wiły jednak, twibrdiząc, że Bonner, jako 
uczestnik wojny po stronie abisyńsfciej 
musi być uwięziony.

Na zapytanie kousula. cq się stało z 
Bontnenan, władze włoskie w Dlred'aua 
odipowiedżiały, że znil-ł on bez ś/adu.

amibulan.su
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Piękna uroczystość w Czeladzi
w 30-lecie istnienia gniazda Tow. 5,Sokół“

opisać szczegółowo przebiegu uroczy
stości, a co uczynimy w .numerze ju
trzejszym, podkreślić należy, iż gniaz
do „SóŁok" Czeladzi było jednem 
z pierwszych gniazd w Zagłębiu Dą- 
broiwkiem i w uświadomieniu nero- 
dowem miejscowego społeczeństwa zą 
czasów, zaborcy odegrało wielką rolę. 

.Naczelnictwu Tow. gimn. „Sokół" 
gniazda w Czeladzi składamy życzenia 
„Szczęść Boże!"

Podniosłą j niecodzienną (uroczy
stość obchodzili wczoraj mieszkańcy 
Czeladzi. Oto Towarzystwo gimnasty
czne „Sokół*' gniazdo „Czeladź" ob
chodziło lu.rcczystość poświęcenia 
sztandaru, połączoną z obchodem 30- 
lecia istnienia gniazda.

W uroczystości tej wzięły udział 
liczne delegacje innych gniazd soko
lich i organizacyj ze sztandarami, 
przedstawiciele naczelnych władz so
kolich, dzielnicowych i okręgowych.

O tgodz. 8.30 rano nastąpiła zbiórka 
crganizacyj w parku T-wa „Saitum‘‘, 
poczem nastąpił wymarsz do kościoła 
w Czeladzi. Po nabożeństwie i poświę
ceniu sztandaru odbyła się wspaniała 
defilada z udziałem kilku orkiestr, po
czem nastąpiło złożenie wieńca przed 
pomnikiem poległych.

Następnie odbywało się wpisywanie

PROGRAM RADJOWY
PIĄTEK. 22 MAJA

6.30 Pjaśń potnanma i gimnastyka, 6.50 Hej
nały śląskie w wyk. Kwartetu in&trumentófw 
dętych. 7.00 Fantazje z oper włoskich i fran
cuskich (płyty). 8.00 Audycja dla szkół. 8.10 
Audycja dla poborowych. 11.57 Sygnał czasu 
i hejnał. 12.03 Dziennik południowy. 12.15 
Audycja dla s®kól (dl* dzieci starszych) Bal 
pod płotem* •— Łluęhowi<sko w-g opowiadania 
Salomei Kasjalewskieij. 12.40 Muzyką salono
wa w wyk. Zespołu Niny Marskiej; 13.10 

'Gnwilka gospodarstwa domowego. 13.20 Same 
wiąjanki (płyty). 15.i5 Wiadomości o ekapor 
eie polskim. 15.30 Muzyka taneczna (płyty). 
16,00 Pogadanka dla chorych. 16.15 Koneert 
w wyk. Ork. T. Seredyńsikiego, 16.45 „Dzieje 
i przygody Krzysztofa Kolumba1 * — djalog 
aiudycTia dŁa dzieci starszych. 17.00 „Skarby 
Polaka - — Zahytki architektury w Polsce — 
odczyt. 17.15 „Minuta poezji" — nowe wier
sze Jarosława. Iwaszkiewicza. 17.00 Re ej tał 
fortepianowy Kazimierza Krańca. 17J5O Po
radnik sportowy. 18.00 Chór Juranda śpiewa 
oiosenkj (płyty). 18.30 ,^lą?k w poezji współ, 
czeanej*' — szkic -literacki. 18.45 Orkiestrą 
dęta „Odfton" gra marsze (płyty). 19.00 Wia
domości radjotecOMiiczHe. 19.20 Koncert rekla 
mowy. 19.30 „Jak spędzić święto"? 19.35 WJa 
domości sportowe. 19.50 Biuro Studijów roz
mawia ze słuchaczami P. R. 20.00 Koncert 
Symfoniczny z Filharmonii warszawskiej.
22.30 Skrzynka techniczna 22.50 Muzyka ta
neczna z kawiarni „Gafę Club“ w Warszawie

Rozkład jazdy
POCIĄGÓW OSOBOWYCH 

OBOWIĄZUJĄCY OD 15 MAJA 19% R.

ODCHODZĄ Z SOSNOWCA:
do Warszawy: 0.20, 7.46 (p.), 10.57, 12.56,

IW fc-).
. Częstochowy: 557, 8.34. 15.05, 16.57, 20.44.
. Ząbkowic: 7.00*), 9.52, 15.59, 18.23.
f Będzina: 15.28 r.
. Kazimierza: 8.56, 15.10, 18.00, 20.45, 25.15. 
„ Maczek przez Kazimierz: 8.56, 2515.
,, Strzemieszyc: 7.37 r.. 8.59, 12.01, 14.16,

17.50, 19.59.
w Dęblina: 16.04.
. Stole: (.40.
„ Tunelu: 6.25, 15.36, 22.45.
, Katowic: I.S5, 4.55 1), 5.093), 5.4?, 620 740

7.57, 8.29, 9.43, 10.J2, 11.04 *), 11.46, 12.08 p. 
12.46, 15.27, 14.25, 15.53, 16.55, 17.01, 17.55, 
18.52, 19.28, 20.25, 21.52, 31.50 (p.), 35.04.
PRZYCHODZĄ DO SOSNOWCA:

z Wwsjąwy: 5,41. ?•♦?, 13-07 (pj, 16.37, 
31.46 (p.),_

, Częstw-howy; 9.40. U.l?. 1?.59, 30.31, 35-01, 
,. Ząbkowic: mj, 10.53*), 13.45, 19.36
„ Będzina: 16.59 7. !
,, Kazimierza:- 7.5|, 12.55, 16.55, 19.50, 2137.
„ Maczek przez Kazimierz: 13.35.

ze Strzemieszyc przez Kazimierz: 7.31
„ Strzemieszyc: 4.53 1), 5.062), 6.18. 7.53 r., 

10.10, 15.25, 21.50.
z Radomia: 11.45,
„ Dęblina: 1.51.
, Tunelu: 8,26. 18.40.
„ Miechowa: 15.48. ■
. Katowic: 0,12, 1.57, 5.55, 6.?5, 6.56*), 7.26, 
’ 7.45 (£.), 8.22, 8.57, 9Ą7, 10.35, 11.57, 12.54.

13.34, 14.10, 15.00, 15.26, 15.34, 16.00 16.56,
17.57, 18.21, 18.41’ ,p.), 19.36, 20.40. 22.43.

LWĄGĄ: p. pospieszne.
*) kursuje w dni nauki szkolił sj 
na odcinku Ząbkowjce—Zawiercie.
I) oznaczony kursuje w niedzielę 
i święta od 14.VI do 3Q.VIII włącznie
J) oznaczony kursuje codziennie, a 
w okresie od 14.VI do 30.VIII tylko 
w dni robocze.
r, kursuje tylko iw dnje robocze.

do złotej księgi, wbijanie gwoździ w 
drzewce sztandaru, przyczem wygło
szono szereg okolicznościowych prze
mówień nastrojowych na wysoką nutę 
pa-irjo,tyczną.

W godzinach popołudniowych odby
ły śię na boisku w Czeladni ćwiczenia 
drużyn so-kolich, a wieczorem odbyła 
się zabawą taneczna w sali Klubu na 
Saturnie.

Nie mogąc ze względów technicznyclh

SPORT i WYCHOWANIE FIZYCZNE

KIELCE-KRAKÓW 6:1 (3:1)
CIEKAWY MECZ PIŁKARSKI W SOSNOWCU

Wczoraj na stadjonie „Unji'1 w So
snowcu odbyły się ciękąwe zawody pif- 
karskie między reprezentacją, okręgu 
kieleckiego a jedną z czterech wysta
wionych wczoraj repTezentacyj kra
kowskich.

Reprezentacja Okręgu kieleckiego 
złożona z graczy Zagłębia Dąbrowskie-

go Częstochowy wystąpiła w nastę
pującym składzie: Krzyk, Cieślik, 
Głowracki, Kołodziejczyk, K1«S. Wjś- 
niewski, Kwiatkowski, Baw^k, Gei- 
slęr, Nowak, Langer, po przerwie Bre- 
guła zastąpił Langera; skład Krakowa 
przedstawiał się następująco: Gonek, 
Mytnik, Szczepanik, Wójcik, Sawicki, 

Międzyszkolne zawody sportowe 
reprezentacyj Katowic i

.Ytazozaj odbyły sję .ąą stądjoBte WF 
i PlW w Sosnowcu ui:ędtys?k®lpa zkwp. 
dy sportowe w siatkówkę, piłkę uężn.4 
i koBzyfkówkę między rąprezepitącjią Ka- 
tąwic a międzyszŁolraym klubem sporto
wym Zagłębią Dąbrowskiego.

W siarkowe z wygrali Kątcwioząiąie w
śteunku 2:1,

Męcz piJJsi irszpej wyigrąlą reprefeer 
tąidja Zr>'głęhia Dąbrowskiego w ątęSiąn.- 
ku 4:5 (2:2); gospodarze nić wyifcorzy- 
stali karnego. Gto pąogół 'ęjśjjąrwą. Sę. 
dpoweł p. Baran;

Zwraeelo. uwagę zbyt głośne zachewy

ORYGINALNY SPACER
na ulicach Nowego Yorku

Spacer ulicami Nowego Yorku nie
ma w sobie nic nadzwyczajnego, zwła
szcza dla przeciętnego ąmerykanina.

Tym razem jednak był to spacer 
dość niezwykły. Znany speaker rad je. 
amerykańskiego George Hicks Wa
dził swym radjosłuchaczpm nieoczeki
waną rozrywkę. Przybrany w oramy 
lśniący cylinder.,przy którym zwraca
ła uąya-gę maleńka isrcza, coś w ro
dzaju tarczy numerowej jaką w niek
tórych stolicach europejskich nosili do 
niedawna dorożkarze, oraz rodzaj rll” 
ki wystającej spod wierzch :ko cylin
dra, H-icks oprowadzał po ulicach No
wego Yorku, młode małżeństwo, które 
przybyło z dalekiej prowincji przyj
rzeć się życiu wielkiego miasta.

Wszystkie perypetje tej Przechadz
ki mogło śledzić kilkadziesiąt milju- 
nów słuchaczy przy głośnikach, gdyż 
dziwny aparacik wmontowany do O’’lin

Najdziwniejszy banknot na świecie
W muizeum w Sidney, w Aiwfwlji, 

iimieszezony został niedawno egzem
plarz jednego z najdziwniejszych bąn 
knotów, jakie kiedykolwiek były w o 
biegu. Posiada on wartość nominalną 
20 marek niemieckich, wydany jednak 
został ną połeeenie władz australij
skich. Banknot ten, stanowiący zda
niem znawców, istne euresium, ma 
niezwykłą hist-orję.

Niedługo po wybuchu wojny świato
wej niemieckie kolonje na Nowej Gwi
nei i wyspach sąsiednich zwiedzała a 
ustralijska ekspedycja wojskowa. W 
-pewnym momencie sztab ekspedycji 
znalazł się zupełnie bez środków pie
niężnych, nie było na żołd dla żołnie- 
rzy ani na zaopatrzenie oddziałów. 
Skomunikowano się drogą radjową z 
odpowiedniemu władzami w Melbour
ne, które upoważniły szt-ab ekspedycji 
do wydania własnych tymczasowych

ęiamf proiwwśzęcy zawody. 

lVzv|!ąda'a 
szKolma o.iiż

Zagłębia Dąbrowskiego
wanie się graczy jia boisku, czego nale- 
j»lob(r -w przyszłości unikać.

PedcZąu meczu w koszykówkę, zatoń- 
Pzceiego zwyicjęstwem gości, dochodziło 
do kłótni i ąwiąiąt W, do czego w znacz- 
nea mjerza -przyczynił »ię ewemj orzecte-

Popiewąż ząrwedoni dyuiżyin srkdlnMah 
*. 'ala sia >pr«»ważn"’a mtod*ież 

szkolna ofżBzyeh klas, a awantury na 
boisku nie odjł?iaływiU|Ją nąi nią buidłą- 
jąco, należałoby w przyszłości zwracać 
większą uwęgę poziom zawodów.

dra speakera okazał się miniaturowym 
aparatem nadawczym, którego siła e- 
misyjna, zwielokrotniona w stacji ra- 
djowęj, pozwoliła amerykańskim rad
iosłuchaczom świetnie bawić się naiw 
nyffij okrjykami prowincjonalnych 
j«ści przy zwiedzaniu dziwów nowo
jorskich.

Minjatuirowy apart nądąwczy ważą, 
cy 320 gramów, składał się ? 3 lampek 
wielkości żołędzi dębowych i innych 
urządzeń, pozwalających na emitowa
nie fal długości metra o zasięgu 400 
mętrów. W pobliżu speakera jechał na 
motocyklu urzędnik radiostacji, który 
przy pomocy pilniejszego aparatu 
chwyta! fale, przejmowane prze? apa
rat w cylindrze i przekazywał ję do 
właściwej stacji. Należy dodać, że te
go rodzaju urządzenia istnieją prw 
wszystkich radjostacjach amerykań
skich.

banknotów. Ponieważ działo się to na 
terytorium koloni.) niemieckich, bank
noty miały opiewać na 5, 10 i 20 miarek-

Oficerowie australijscy przystąpili 
do dzielą: przy pomocy najprymityw- 
ijiejszyoh środków-, na. starej ręcznej 
prasie, używając zamiast farby past) 
do obuwia, pomieszanej z atramentom, 
wybito kilkadziesiąt sztuk banknotów-, 
przyczem w braku innego panier-u użv 
ło zwykłego papieru do pakowania.

Ludność miejscowa, której płacono 
za dostawy temi banknotami, odniosła 
się do nich bardzo nieufnie i w krót
kim czasie niemiecko-aiuetralijekie han 
knoty wycofano były z obiegu.

Niedawno odnaleziony zostali przy 
padlkowo jeden z owych oryginalnv:h 
banknotów wartości 20 marek. Umie
szczony został jako zabytek i doku
ment epoki w muzeum w Sydney,

ML C.

Min, spraw wojskowych
URATOWAŁ ZAŁOGĘ JACHTU
W czasie spaceru gości w Wąrwtawie 

jachtami afioersHiego Jach-t-Kluhu zna. 
ny Żeglarz kilottozyk, p. Kusnerz, prze 
cożąc attache łotewskiego, plik. Kinga

- órką, musiał ętoozyć wialkę z bą-rdzo 
ym wiatrem, który wretzcie wywro 

.11 łódź. ‘ V . : :
Goście zostali 'wyratowani osobiście 

przez min. spraw wojskowych, gen. Ka
sprzyckiego jąahtęuj motorowym, pod 
sterem kpt- Jesionka.

Goście wyszli cało, musieli się tylko 
przebrać z reprezentacyjnych mundn 
rów w swoje żeglardkie.

Kinstllnger, Wygaś, W*l»e-
ki, Chudzik i Szary.

Przed zawodami gości pswytłł wjee- 
prezes Okręgu kieleckiego p. Szmetcel. 
wręczając im przytsm bukiet kwiątów. 
Zestąwiona dobrze repr«l«Bt*oj* O- 
kręgu kieleckiego odniósł* przekony
wujące zwycięstwo nad reprszenracją 
Krakowa w stosunku 6.-1.

Girę rozpoczął Kraków, ns rugając z 
miejica dość ostre tempo, wkrótce je 
dnak inicjatywę prsejmuja miejsco
wi i już w siódmej minucie Geiwer u- 
ryskuję prowadzenie; w 5 miau- póź
niej. ładny strzel Nowak* u wolnego 
idzie w słupek. W 2$ minucie po Jtrza 
1» z rogu Banasik podwyższa, 'cynik 
do 2:0. Nie deprymuje to gości, lecz 
rączej pobudza do walki i w dwie mi 
nuty później Chudzik uzyskuje bram
kę dla Krakowa. W pięć minut póź
niej jednak Kwiatkowski zmienia wy
nik, . strzelając trzecią bramką

Po zmianie pól goście dtśe często- 
znajdują się pod bramką gospodarz^ 
jednakże dzięki doskonałemu bramka 
rzowi i obronie nie mogą zmienić wy
niku; prawioskrzydłowy gości marnu
je kilka dogodnych pozycyj-

Miejscowi natomiast już. w 10 minu
cie utyskują czwartą bramkę ze 
strzału Banasika. Zanosi się na -to, że 
wynik, ten utrzyma się do końca gry. 
Tymczasem na ’ minut przed zakoń
czeniem gry Breguła strzela bardzo 
ładnie piątą bramkę, a w minutę póź
niej ustala wynik dnia.

Sędziował b. dobrze p. Grabowski.
Reprezentacja Okręgu- kieleckiego 

grała dobrze we wsjystlcieh liniach, 
przyczem ną specjalne wyróżnienie 
zasłużyli doskonały bramkarz Bryga
dy Krzvk i kierownik napadu Gewlw-

Przed zawodami reprezentacji ąi- 
był, się przedmecz juniorów Unji i 
Bryniey, zakończony zwycięstwem 
Brynicy w stosunku 2:1.

—-xx—-
WARSZAWA - ŚLĄSK NIEMIECKI 

1.0 (10)
na stadjonie 

. arszawie mecz
piłkarski reprezentacji Warszawy z 
reprezentacją niemieckiego śląska. Po 
wyrównanej uaogól grze, wygrała 
Warszawa w stosunku 1:0. Jedyną 
bramkę strzalii Łysakowski w 35 mi 
nuoie gry.

Widzów ponad 6000.

Wogoraj odbył się 
Wojska Polskiego w W

reprezentacją niemieckiego Śląska. Po 
w

rsr

w STUDJO FADJOSTACJ1
Powiadam jamy szanownych słuchaczów. / 

dr. Mizi^alskj, ktrfrago pralekcja zapowiedz, ■ 
liśmy w programie na dzjań dai«iejwy. za
niemógł ciężko. Jesteśmy jednak w tem .zez', 
śljweni .położeniu, że przed mikrofonem nw- 
m- właśnie pspu-ę ip. doktora. Koko. Za 
chwilę wygłosi oua. w zastępstwie dr. Miz- 
galskiego zajpowiedaiany odczyt.
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Przed Świętem Morza w Sosnowcu
Organizacyjne zebranie Komitetu obchodu

W dniu 16 bm. w sali Rady miej’ 
-kiej z inicjatywy obwioSu L. M- i K- 
w Sosnowcu odbyło się organizacyjne 
posiedzenie Komitetu święta morza. 
Zebranie zagaił wiceprezes obwodu p. 
dr. Karol Kucharski, który po powi
aniu zebranych zreferował znaczenie 
święta morza i zadanie Ligi morgfewj 
i 'kolonialnej. W przemówieniu swem 
dr. Kucharski podkreślił że Święto mo
rza urządzane rok rocznie jest nietyl- 
ko świętem radości i dumy narodu 
spowodu odzyskania przez Polskę i u- 
mocnienie się przez nią dostępu do 
morza, lecz jest .zarazem symbolem 
niezłomnej woli narodu, utrzymania 
się przy jego posiadaniu, Prezes Ku
charski zaznaczył również, że ideą 
morska znalazła w Sosnowcu podatny 
i żyzny grunt dla swego rozwoju, aze- 

. go dowodem jest imponująca cyfra 
członków- LMK, organizacvjna rozbu
dowa LMK w ciągu rolku, ora? ofiar’ 
ność społeczeństwa na FOM.

Po przemówrieniu dr. Kucharskiego 
zaproszono na przewodnicząceso ze- 
brania prezydenta miasta ip. Józefa 
Kaczkowskiego .a na sekretarza p- Zy- 
emunta Rakiec-ia, sekretarza obwodu 
LMK.

Skolei na wniosek prezydenta Kac?' 
kowskiego dokonano wyboju Komite’ 
tu wykonaw-cjegi?, oraz psęęzegółnych 
sskcyj. tworząc zarazem Ścisłe prezy
dium Komitetu, w celu stworzenia dla 
prac Komitetu możności szybkiej de
cyzji w sprawach, któreby wynajęły 
nagłości załatwienia.

Osobowy skład Komitetu wykonaw 
zego przedstawia się następująco:czego przedstawia się następując0: 

przewodnicząc v Komitatu Jozet 
Kaczkowski, poseł na Sejm; ściął* pje- 
zrdjTim Komitetu tworzą pp.: dr. Ka
rol Kucharski, dyr. Cholewicka^ red. 
Arnold Stefan i nacz. Mpoęzkwwwa 
Franciszek.

W skład Komitetu weszło około 60 
osób, reprezentujących wszystkie war
stwy miejscowego społeczeństwa.

Po wybraniu Komitetu powołano ś 
sekcje: organizacyjno - techniczną — 
przewodniczący p. Wacław Szenk, za

Pożyteczne działalność
ŚWIETLICY W PODŁOSIU

świetlica hu K. Promyka na Podioeiu 
w Ł«sbzy. ist®i«ją«» wre* 1935 ro- 
ku, .i.oTiWjińtęłą dwoją w k';e»
rumlku kulituralno-oświatowy-m pracy ko
biet, przedstawień amatorskich, sporto
wym. Urządzono 14 odczytówi, fzięk^bez 
interesowności prelegentów, którym 
Świetlica ekladla ąa, tern miejscu 6ardecz 
ne podziękowanie. Ponadto odbywały 
się. pogadanki <wz wycieczki naukowe 
świetlica w tak krótkim czasie przyszła 
w posiadanie wit»*|jei WbWoteki " oko
ło 300 dzieł. Większość książek pocho
dzi, z ofiar, a w szczególności od p. Rin- 
gmanotweij i p. Regulskiej, prócz togo 
korzystano z ruchomej biblljotoki oep 
miłku powiatowego w- Będzinie. Sekcje 
kobiet prowadziła roboty nauki szydeł
kowej,., na djuitach, szycja na maezyni* 
itp. W tym okr«*ie uszyto #to kilka, ko
szulek dl* bi»dnych dzieci. Urządzono 
kilk« *®»'towkięh, Pa'r*
zab*iw i prowąórono grę ■* ping pocig, 
jak również uictzeżtniczono w różnych 
'.kademjach i w zjazdach świertl®. Sło
wem * każdym dostępnym »obie_ kię- 
ncku świetlica stera pracować dla 

Podtaieaieaiia kultury i oświaty w tultej 
■zym zakątku, obejmującym miejscowo
ści Biofft Podfoei* i Ntopielcto. Człon
ków świetlica, liczy ponad 100 osób.

Dnia 17 btn. odibyło się walne zebra
nie członków, na którcm wybrano za
rząd w osobach pp.: O*baj Edward, Der 
' zyńslki M«,rj,ain- Fujak Józ«f, Gwózłek 
Henryk, Juszczyk Aleks., Otrębski Katz. 
Pyirzyków* Stonisłaiwą, Pieczyński Pi|Us 
Płaczek Antoni, St.izaikoweka Marja; 
Werońska Ołimpja,, Wilkiem*. WJladkaław 
zastępcy: Suwała Tadeusz, Szczecin8 
Jatni, Masłowski J. i Łas ze Zyk Antonii. 
Komisja Tewizyćna: de Lange Aleks-, 
Gajdrik Jen- Pawoś. Matjain. Sąd kolle- 
żeński: jnż. Strzafkonskj. Antoni, Py- 
i zyk Tóżef ■’ Gwóadkowa Eheonora. 

stępca p. Zygmunt Rakieć: zbiórkową 
— przewodniczącą p. dyr. Józefa Cho- 
lewicka, wiceprzewodnicząca — p. pre 
zydentowa Almstaadtową; propagan
dową — przewodniczący red. Stefan 
.Arnold; finansową — przewodniczący 
naczelnik Fr. Mroczkiewicz.

Skład osobowy Komiteta i komhyj, 
podamy w następnym numerze.

Przedstawiony 'w zarysach program 
Święta Morza jest następujący:

24 czerwca — audycja morek* w 
podstudjo sosnowi  eckiem;

Pomysłowi aferzyści bankowi 
naciągnęli około 200 osób

gdyż kwory wipiacone przez nowowftę- 
pujących członków zużywane były na 
administrację.

„Bank Hiyoteczno-Kredytowy‘‘ zało' 
żony został w miejsce zlikwidowanych 
naśkutek przestępczej działalności: 
„Budowlanej Kasy Oszczędności i Pio- 
żyez«k“ oraz .JBanku Spółdzielczego 
Hipocecaao Kredytowego1!, których 
kierownicy Wilhelm. Święty i Henryk 
Powelski skazani zoe-tą-li ną kary wię
zienia. Duda był kierownikiem banku, 
Stolarski prezesem rady nadzorczej, a 
Gartel członkiem zarządu. Oskarżeni 
do winy się nie przyznali, twierdząc, 
że starali się zrobić z banku pożytecz
ną instytucję.

Sąd po przesłuchaniu szeregu śwfac 
ków, oraz 3 znawców, których zezna
nia częściowo obciążały .oskarżonych, 
odroczył rozprawę do soboty.

W Sądzie okręjow-ynt w Katowicach 
odbyła się rozprawa iprzeciwko Alek
sandrowi Dudzie ? Krzeszowic, Leo
nardowi Stolarskiemu z Milo-wic i Ste
fanowi Gartlowi z Sosnowca.

Akt oskariena «ar»nc«J wymienio- 
njPł, że założywszy „Bank Hipofecz- 
no-Kredytowy‘‘ w- Mysłowicach, w cza 
sie .od 10 maja 1931 r. do 8 Wietnia 
1932 r. poszkodowali 179 osób z terenu 
całej Polski, w tąn sposób, że werbo
wali za pomocą ajentów względnie o- 
głoszeń w gazetach członków, obiecu
jąc każdemu, ktę wpłaci udział „do
godną pożyczkę". Oskarżeni czynili to 
mimo, iż wiedzieli, iż spółdzielnia nie 
rozporządź* żadnym kapitałem zakta- 
Jowym, że nie ma pomocy finansowej 
ze strony państwa.

Naturalnie, że w tych warunkach u- 
dzielenie pożyczek było wykluczone,

KROMKA 7flfił pRIfl
KALENDARZYK

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Straszny Dwór". 
EDEN: wVanes**“ (Dzieje miłości). 
PAŁAC®: „Oskarżam cię, matko!...-

W niedługim czasie 
OTWARCIE TARGÓW

KATOWICKICH
W czasie od 30 ł>m. do 14 ozarwca rb. 

e»yiBBe będą, urządzane przez Siakie 
Towarzystwo wyBtąw j propąigacdiy go- 
epodaoczej, VIH T»ngi Katowickie, któ
re obejmuję n*»t. dhialy: samochody, 
motocykl*, ro»*ry, materiały technicz
ne, silniki. inSt«1acje, ineirmineuty i u- 
rządzenia, do oświetlani*, ogrzewani* ifp 
materiały budowlane, meble, wyroby dre 
w-niape, tkaniny, dywany, juzyhory tu- 
ryjtywn®, dhemikalja, barwniki, arty- 
kully kosmetyczne, perfumeryjne, prze
mysł ludowy, a-rtyslyczny i w. jp.

Zwiedfeający Tangl będą mieli sposób 
ność zapoznania się z najróżnorodniej
szymi dżiłłami w produkcji, przekop*- 
pi* się, że na wielu polach może dziś 
0®* wytrzymać zwycięską komkureocję 
wyrobów ?*grątni«?en,yclh.

Licznie napływające zgłoszenia ■ prag
nących brać udział w Tangtaich dowo
dną, że wytwórczość docenia ’W pełni 
konieczność dotarci* db jak najszer
szych rze»z konsumentów * bardzo nie 
wfełe już miejec pozostałych do dyspo
zycji wjlkazuje, że Targi Katowickie są 
rzeezywaśnie ważnym etapem w walce 

.produkcji krajowej o kotnsumemita.

Teatr Miejski w Sosnowcu
D?iś dnia 32 bm o godz. 8.50 wiecz. cieka

wy rawrfaż z sali sądowej pt. „PROCES 
MARTDUGAN-(Bilety w cenie od .25 gr.

Jutra dnja 25 bm. o godz. 8.30 wlecz, po. 
ta* 3? ciesząca się wśjikiem powodzeniem 
doskonała komedji W. Bus-Fekatego pt. 
„TRAFIKA PANI GENERAŁOWEJ". Bilety 
w cenie od 35 gr.

„Dzień Matki“
Nadchodząca niedziele. (24 maja) przy 

pomiń* wszystkim O ..Dniu u»aitiki“. Ob
chodzony ©» całym święcie j we wszyst
kich państwach (jeęt tym, w którym dzie 
Si. — bez względu na tę, jajci wiek so
bie liczą. — gkładaiją swoim matkom 
swoje uczucia. Przypominają matkom 
piętyjko o swęjem istnieniu, *Ie i o wę- 
ztach, jaki* każde dziecko —■ stwe czy 
małe — łączą z rodzicielkami.

Często meże n często, zdarta nią, że 
w ogólnym biegu spraw zbyt łatwo po
mija *ie »iicr<w® Mę, jaką w budo- 
watuu n«e. a więc i świata, odgrywa 
matka Dlatego dobrze jest, choć raz w 
roku poczuć się właśnie dzieckiem i 
przeżyć chwillę zespolenia się duchowe
go z matką.

W tym dniu mł&dzioż szkolna składa 
swoim matkom kwiątly, karneciki i po
darunki. Składa to, co uważa za naj
milsze di* matki, nie zdając sobie często 
sprawy z togo, że największym. podarun
kiem dl* rodziców są *ame dzieci i ich 
uczucia.

„Dzień Matki" po™inien być przede- 
wszy»tkiem dniem atmosfery radosnej, 
psłinej szczerości i wzajemnego oddani* 
s:ę rod zimnego, wzmożonej uwagi po
święconej rnąto, dniem, w którym się 
śkładła podarwnek z własnego serca.

Pamiętaj o Funduszu 
Obrony Morskiej

27 czerwca — dekoracja miasta i 
capstrzyte orkiestr oraz rozpoczęcie 
zbiórki na FQM;

28 czerwca — imprezy, które opra
cuje komisja organizacyjno-technicz
na. oraz zbiórką na FOM;

29 czerwca — nabożeństwo z udzia
łem przedstawicieli władz państwo- 
wych, samorządowych, społecznych i 
ludności oraż zbiórka na FOM.

(Pierwsze zebrania komisyj wyzna
czono na dzień 27 bm. w sali Ratusza 
w Sosnowcu.

Piąty zlot powszechniaków
ZAGŁĘBIA WĘGŁOWEGO

Jak już zapowiadaliśmy, Komitet ob
chodu pięciolecia «Paws?echniaką" w 
Dąbrowie Górniczej urządza.' w- niedzie
lę dnia, 24 Ern. w salach ,Jł®ursy'- w 
Dąbrowie Górnarzej. przy tń. 3 Maja 11 
piąty Zta*. Powszechniaków Zagłębi* 
Węglowego pod protektoratem p. mapek 
tor* szkolnego Stanisław* Ludhpwca.

Progiem zlotu przedstawia się nai-tę- 
puŃąco:

część L: godz. 8.00 »- żbiórfcą na figio- 
dzińcu szkoły ar. 7 (tri. Fiteudbkiego). 
godz. 8-30—930 — nabożeństwo (po któ 
rem przemarsz pochodem do Reftąrąy, 
godz. 10.15—11.00 otwarcie zjazdu, wy
bór prezydium., przemówi opi a, godz. 11.Ó0 
—1200 referaty, sprawozdania- godz. 12 
— 13.10 — dyskuejas uchwały, rezolu
cja, wolne wnioski.

część IL: godz. 18.20—44.30 — wspól
ną herbatka, zdjęcia fętograficaae;

część m.: godz. 15.00—16.30 część 
gąitystyczna: hymn .JPowszechincakóW', 
chór szkoły ar. 5 w Dąjbeewię, orkiestra 
mandolicowa. szkhŁr nr. 6 w Soenowoą, 
Bajko śląską, — epo-wie p. Gustaw Mor- 
Cj-nek; tańce- obraaek seeptóiny, dskha 
mscija. 'i

W zjeździ* porwinieo wronę mśziął 
przyBajmniej 1 delegąt ? koódaj szkoły 
(ą najwięcej 3 w chau-aktorae gełęgatów^ 
De4e®aei mają przygotować się do dys
kusji i śmiałę zabierać głos. Boeisdtań* 
notesików j ołówków konieczne. Bożą- 
dane również przyniesienie tżłWwegr 
tów z wypisąmą nazwą miaheowoeci-

Uozeatpretiwo deśeaątów w ftzęfcj «, 
•yity«zaej i w hsdb*tae b«ł4wi»

Pogrzeb weterana
1*65 ROKU

/Wczoraj odbył się w Sosnowoti 
grzeb zmarłego dh. W b®. wotenłpg 
1865 zoila, syaa powstańca a 1®1 roku, 
Śp Walentego Józefa PełaŚBOwakioge.

W pogrzebe wzięli udgśł poea. rę
dziną przedstaiwiciela władz, delegacja 
korpusu oficerskiego 23 pAl spieszony 
oddż‘«ł 33 pad- i orkiestrą. Związek * 
gjzmistów, POW. Zw. b. więźniów poda, 
tycznych, Fedora.ej*, oraz Łarearae m 
sztandarami.

Kondukt żałobny pręwadtóh dwaj 
księża; trumnę za zwłokami MSŚli «pt>p* 
lerzyści' 25 pal1.

Zwłoki śp. Połakotw^kiegp zkdotoo as 
cmentarne cosnowiecikim.

Podatek „od siedzenia*
POZOSTANIE NADAL.

Njeaiegodność śc-iągam* w ęertsqga- 
cj*ch po gods. 34 opia: 50 gr., ikłomła 
swego czasu C»B*r. Zw. rtotoisnatorćw 
do wyśtąpjanj* w mzo. opieki społecznej 
o zniesieni* ł, «w. podatku od siedzą. 
OM.

Obecnie ministerstwo dało odpowiedź 
odmowną w tej ąprąwie, motywując ko
nieczność istnienia podatku, trudną sy
tuacją oa rynku pracy.

Również propozycji o ściąganiu po- 
dsitfcu w innej, postaci -r jjj* uwiaględ* 
mon®.

Nowa sprawa targowicy
W MYSŁOWICACH

Przed ,wydaisłe«n handlowym Sądu. o- 
k rogowego w Katowicach Malaria m w 
środę nowa sprawa centralnej targowi, 
cy bycil* w Mysłowicach.

Tjm retem do s»dftl " jdycę^y wią-oski 
rfloMons przez burwułtn* m. Mysłowic 
dr. Karczowskiego oraz insjpoważniej- 
szego udziałowca wspomnianej targo
wicy reprezen'tojąc**o ®2 proc, udziału. 
P. Kazimierza Każenia, o odwohw’’e ze 
etęinowisk* iddtyc-li<iM»owęso awządty 
sadowego p. AI®k a,ndra Hildę. Wniosek 
burmistrza m. Mysłowic zarzuca p. Hil 
dowi niefachowość oraz nieoszczędną 
gospodarkę. W kcwikwĘji «nie»to żąd* 
zamianowani* zarządcy ,w osobie dotycb 
czatowego prokurent* ceBiralneu *argo- 
■wiciy Ignacego Bagińskiego.

Po wysiiietianiń zaicitereęowsiaytib 
strpo. zarządcą zmianował sąd p. Igna
cego, Bagińskiego-

X ZWIĄZEK PAN DOMU W CZELA- 
UZI Utiządis dnia 28 bm. tj, dii* u g,0- 
dżinie 17 ec poistęcunjku monterskim 
przy uij. Groaaieikiej, pokaz gotowunia, 
Lpirasza się o liczne przybycie.
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KTO SUBSYDJUJE 
niemieckie szkolnictwo w Polsce?

AV Łodzi odbyło się w ub. tyg-idniu 
walne zebranie Niemieckiego Towa
rzystwa Szkolnego w Łodzi, na feto
rem został przyjęty preliminarz bud
żetowy Towarzystwa na r. 1956-37, o- 
bratający się po stronie dochodów i 
rozchodów w kwocie 378.000 zl.

Z poruszonych na zebraniu spraw 
na uwagę zasługuje jeszcze sprawa o- 
graniczenia działalności Towarzystwa 
na terenie m. Łodzi.

dranicami państwa niemieckiego.

Nie przebaczył
46 lat nie mówili do siebie

Bracia James i George Coleman mie 
szkali w jedinem mieście, w Hornell, w 
stanie New York.

46 lat temu zakochał się James w 
młodej pannie, z którą miał się ożenić 
Na dwa miesiące przed śluibem Jamesa 
wrócił do Hornell George Coleman.

George zakochał się w narzeczone’ 
Jamesa i wreszcie odbił mu.ją.

James nie mógł mu tezo przebaczyć: 
nie zjawił się na śluibie brata.

W trzy lata później żona George'a 
przejechana została przez auto w New

W tych warunkach przeznaczenie _ol 
brzymiej (kwoty blisko czterystu tysię
cy zł. na potrzeby niemieckiego szkol
nictwa mniejszościowego w Łodzi sta
nowi wymowny przykład na ogrom 
świadczeń materjalnych, składanych 
przez różne czynniki niemieckie, zwła
szcza przez zainteresowane czynniki 
w Rzeszy, na rzecz niemczyzny poza

Yorku i zmarła.
Owdowiały George wirócił do Hornel 

i zamieszkał w tym samym domu co 
James. Bracia mieszkali na tem samem 
piętrze, drzwi we drzwi, spotykali się 
ccdzień, ale nie witali się i nie mówili 
ze sobą. Tak przeszło -45 lata.

George zachorował ciężko, ale i wte
dy James odmówił widzenia się z cho
rym bratem. George umarł. Nawet po 
śmierci nie darował bratu James krzy 
wdy i nie zjawił się ani razu na cmen
tarzu, gdzie pochowano George‘a.

I 
a 
i 
i 
i i 
i 
i 
i 
i

Podczas upałów letnich, nieocenione usługi odda Wam 

przewietrznik (Mljlitw) elektryczny, 
który na dogodnych warunkach spłat miesięcznych można 
nabyć w sklepie Elektrowni.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 
W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIE*, S. A

J ZAKŁAD STOLARSKI
MEBLOWO-BUDO WLANY

| CICHY |
S mistrz stolarski

SOSNOWIEC, ul. Piłsudskiego Nr. 52 g 
I Wykonuje wszelkie roboty meblowe od f

najskromniejszych do najwykwintniej- 3 
! szych według najnowszych katalogów 3 

krajowych i zagranicznych.

I wykonani© pierwszorzędne pod gwarancją g 
Ceny kryzysowe.

Warunki płatności b. dogodne. S 
I Częsta okazyina sprzedaż mehli. 160S j

i
!S

S
I
I
9
9
I
9i■

flRDBUE OGtflSZEHlft
MIEDZIOWANIE 

□iklo wainie, mosięze- 
«je, srebrzenie, złoce
nie , i odnawianie na
kryć stołowych wy
konywa: Fabryka Ga
lanterii . Metalowej 
..GaLrnet*, Sosnowiec, 
Przejazd 3. 3023

5 POKOJE 
z wygodami do wyna
jęcia. Żeromskiego 12, 
teł. 2-95. 2709

ZDJĘCIA 
od I Komunji św„ wy
konanie pierwszorzęd
ne. Ceny reklamowe 
niskie. FOTO-LAZAB. 
Sosnowiec. Pjłsudekie. 
go 14 3102

kino'
HE

Dziś Najpiękniejsza polska opera komiczna
STANISŁAWA MONIUSZKI w filmie p. Ł

„STRASZNY DWÓR” 
w rai. gl. Lucyna Szczepańska, Helena Grossówna, 
Witold Conti, Marjusz Maszyńskl, Mieczysława Ćwi
klińska, Stanisław Slelański i wiele innych.

Nadpr.: Uroczystości 3-go Maja w Katowicach, oraz dodatek pt. 
„DZIADZIO WYNALAZCA’ Początek I seansu o godz. 17.30

KINO 
Jffl” 
w Sosnowcu ul. 
W arsza wska 2.

Film wielkiej myśli i wielkiego artyzmu i
Tragedj* opuzcsoaycb dziewcut, — nuconych nc bruk wielkomiejski!

„flSKAHŹPH EIE MML.” 
w roli gł. MADELEINE RENAUD

Nadprogram: Uroczystości 3-cio Majowe w Katowicach

KINO RIALTO w=’^.
Bilety od 25 gr. Bilety od 25 gr.

„Będziesz zawsze moja”
Pod gwarancją najpiękniejszy film w Sosnowcu.
Nikt dotąd nie wyszedł z filmu niezachwyeony.

KINO

EDEK
DZIŚ! Epapea miłości i poświęcenia

VANESSA
W rolach gŁ: Znana tragjenka Helena Hayes, 

bohaterka z filmu „Biała lilja“

1 Robert Mondgomerry
Nadprogram: TYGODNIKI PATA Popal seansu o godi 1730

RENE JEANNĘ

Okręt śmierci”99
Adaptacja Karola Forda.

32) --------
— Niemiło byłoby spotkać takiesro pana na 

rogu ulicy!
Dziewczę podniosło ku niemu wielkie oazy 

( odparło powoli:
— Taki lew może i pożera... ale nie potrąca 

przechodniów!
— Jeszcze się pani na mnie gniewa?
Tym razem uśmiechnęła się i odparła;
— Nie, nie gniewam się już. A jednak..
~- A więc niech pani pozwoli, że pójdę z panią.
— Niech pani pozwoli, że pójdę z panią! — po

wtórzyła, naśladując akcent, z jakim wyrzekł te 
słowa.

Wybuchnęła śmiechem i po chwili dodała:
— Nie, proszę pana, nie pozwalam... Ale... — 

w tem miejscu dumnie wyprostowała się i rzuciła 
ma wesoło i... po polsku:

— Natomiast pozwalam, aby pan mnie przepro
sił w język-u polskim!

— Ach, rodaczka! — wykrzyknął Stani rado
śnie. — Co za szczęście!... Co za niebywałe szczę
ście!

— Rodaczkę? Prawie^ NŚe jestem jednak 
w ara procentach Polką.

— Jaikto? Nie -rozumiem.
—- To bardzo proste. Jestem Ślązaczką i pocho

dzę z Zabrza. Jestem więc Polk? ale obywatelką 
niemiecką.

— To wzystfoo jedno, proszę pani! Pani tak 
świetnie mówi po polsku... zupełnie, jakby się pani 
urodziła na Marszałkowskie j czy aa Nowym 
Świecie.

— Studjowałam kilka, lat w Warszawie. CŁcia- 
łam zostać pielęgniarką... ale niestety!

— Ach, zrobiłem pani pewnie przykrość, zada
jąc tyle pytań! Pani ma oczy pełne łez!... Proszę mi 
wybaczyć!...

— Ależ pan się myli! To od wiatru. Tak ostro 
drnie w tem miejscu i szczypie w oczy.

Przez chwilę nie rozmawiali. Stani uszanował 
milczenie dziewczyny. Wreszcie ona podjęła roz
mowę, mówiąc z miłym uśmiechem:

— Teraz pańska kolej stanąć na eenzuTowa- 
nem. Pan jest nietylko Polakiem, ale nawet W 
ezawianinem.

— Tak. Mogę pani dokładnie powiedzieć, że uro
dziłem się w Warszawie, Hoża 62, na trzeciem 
piętrze...

Nie jest pan nawet dwóch dni w obcem mie
ście, a już szuka pan przygody!

— Co też pani mówi!
■— Czy panu się zdaje, że jest pan taki uroczy?
— A, broń Boże!
— Tem lepiej... A więc przyjechał pan dopiero 

do Hamburga...
— Skąd pani wie o tem?

Bo każdy szanujący się człowiek rozpoczyna 
zwiedzanie miasta od ogrodu zoologicznego

— Przybyłem -tutaj pani śladami...
— To nieprawda, drogi panie! Byłam juz daw

no w tramwaju, kiedy pan wsiadł.
— Pani to zauważyła... To znaczy, że pani .zwra

cała na mnie uwagę?
Chyba, miałam powód, żeby pana za parni ę- 

tac! Ale nie mogę zrozumieć, co par właściwie ro
bił w Eppendorfie ?

Stani zawahał się:
— Poprostu zbłądziłem, Ale naprawdę nie spo

dziewałem się, że znajdę .tam miłą towarzyszkę! 
Gdybym chciał być romantykiem, powiedziałbym 
pani, że jak zapach kwiatu wybija się wśród won! 
perfum...

Ostatnie słowo było tak mocno zaakcentowane, 
że dziewczyna odraza zapytała:

Skąd pan wiedział, że towarzystwo A. D...
— Mój mały paluszek mi to powiedział...

ID. e. n.)

co
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. Redaktor naczelny przyjmuje
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| J Wiersz milimetrowy jednotomowy: aa 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60
I 8 W tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10-30 KT. „ każdy wsml 
I ■ szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm, za tekstem 55 mm.; w niediete S 
)“& Święta 25*/, drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzega. !

© me miejsca ogłoszeń Admin. nie odnowiada.
---------------------------------------------------- |Za każdy

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po to wyrazów w któdem kosztują: 

30 drobnych opł. 20 zł.
20 drobnych ogŁ 15.00 zł. 
10 drobnych ogt. ?.oo zŁ 
5 drobnych ogl. 4.00 zł.
wyraz dodatkowy do..'--, s-'eno5 z
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